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I. Introduction

Like in many shops before, automatic cashiers
1
were installed at my local grocery store. They

had their bugs at first (sometimes they wouldn‟t recognize some items) and people looked at

them suspiciously, avoiding them, preferring to stand in line for a human cashier they were

familiar with.

I took advantage of this fact immediately. Automatic cashiers were right next to the human

ones, so people in line were just standing by them. I asked if anybody intended to use them,

and when silence was the only response I got, I cut the line, paid the automat for my

groceries, and went out of the shop. All of that happened before any of the other shoppers had

a chance to advance in line for a human cashier.

In time, more and more people started using the automatic cashiers. Eventually, there was

only one human assigned to a cash register, where previously there had to be up to three.

I was delighted with the fact. Automatic cashiers were always ready, there was no need to

wait for an extra human cashier to arrive when the line was getting longer. It seemed that

everybody is getting better off - us, the customers, having shorter waiting periods when

paying for the goods we wanted to purchase, and the grocery company, having more satisfied

customers, and, since there was no need for so many human cashiers, cutting the expenses on

payrolls.

I began to think about the last fact when I realized I don't see familiar faces in the shop

anymore. I was fine not seeing some of them, actually - they were grim most of the time,

looking not particularly happy that their job is to scan price tags all day long. Yet there was

this older lady, who didn't mind smiling and even occasionally briefly chat with customers. I

never saw her in the shop after they've installed the automats.

I started to wonder - if she got laid off because of automation, what are her prospects

nowadays? Will she work in some other shop, until they'll automate it too? What then? Will

she acquire some training that will increase her chance of getting a better job? Since she was

around her fifties, and probably hasn‟t done so yet, I didn't find it likely. And what about all

the other cashiers? Shouldn't they already be slowly looking for other job opportunities?

1
Also known as self-service checkout and as semi-attended customer-activated terminal, SACAT

2

Because it seems that most of their jobs will be redundant in a not-so-far future. But as the

technology evolves, will they be able to find employment that wouldn't be prone to

automation?

Economics already has a term for my concerns. It's called the Luddite fallacy, named after the

infamous Ned Ludd, who supposedly smashed stocking frames in early industrial revolution,

and later became associated with the hostile attitude towards automation - rooted in the belief

that machines will steal our jobs, which will create troublesome unemployment (Hammond

and Hammond, 1919). The argument against the Luddite fallacy is a simple observation

pointing out that new technologies in the industrial era haven't created permanent overall

unemployment (Tabarrok, 2003). As many economists would explain to you, the system of

private markets will always create new jobs - in other words, unemployment caused by

implementation of the new technologies is structural, so people will simply re-educate

themselves and find jobs elsewhere, or they will invent new occupations entirely (Ridley,

2014). As we don't have need for switchboard operators nowadays, so may one day cashiers

disappear, without causing any significant social problems.

Yet recently some authors begun to argue that changes that our society is undergoing are

different from the era of the industrial revolution, same as the changes of the industrial

revolution were different from the changes in the agricultural revolution (McAfee,

Brynjolfsson, 2014). They warn that innovations that are transforming our society are not only

different, they are and will be exponentially faster. And if technology evolves faster than

unemployed people can adapt to, we will have a problem (Pistono, 2014).

As Brynjolfsson and McAfee predict in their book The Second Machine Age, technological

development will bring us much benefit, and create enormous wealth. But they also point out

that ―there is no economic law that says all workers, or even a majority of workers, will

benefit from these advances‖(McAfee, Brynjolfsson, 2014: 61).

It is difficult, if not impossible, to predict the future with any reliability. This thesis will not

try to make any predictions. Its aim is to explore an issue, which may cause significant

societal problems in a not so distant future - technological unemployment.

The question it is trying to answer is if there is a reason to believe that changes and issues that

accompany technological innovation will be different from those in the past.

3

Since no catastrophic “jobless” scenario caused by the implementation of new machinery has

been ever fulfilled in the history of mankind, I will consider the “optimistic view” - that is, the

view that there is no need to worry about massive unemployment in the future - as my

baseline, and try to find arguments against it. The first acknowledgment that has to be made is

the fact that if something didn't happened in the past, that does not mean that it won't happen

in the future.

At first, I will explore how the notion of technological unemployment was perceived and dealt

with in history. I will then analyse the current state of technology in relation to its capabilities

to replace human labour, and summarize premises that it implies. And at the end, I will

discuss proposed scenarios and solutions to the problems in question.

Even though it is relatively easy to dismiss any utopian or dystopian predictions about the

future, we need to pay attention to the issues that may arise. We live in an era of innovation.

The world around us constantly changes; it always did. Yet technology seems to be

transforming our world and our society in a rate previously unseen, and we need to be

prepared for the challenges that come with it.
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II. A Notion of "Technological Unemployment" in the Past

The term “technological unemployment” and its popularization is attributed to John M.

Keynes, who in 1930 wrote an essay titled Economic Possibilities for our Grandchildren. In

it, he says:

“We are being afflicted with a new disease of which some readers may not yet

have heard the name, but of which they will hear a great deal in the years to

come--namely, technological unemployment. This means unemployment due to

our discovery of means of economising the use of labour outrunning the pace at

which we can find new uses for labour.‖ (Keynes 1930: 3)

Keynes wrote this in the second year of the Great Depression, when massive unemployment

began to emerge, along with pessimistic views on the future of economics. He remained quite

optimistic though, stating that current problems are caused not by the end of progress, but

rather by the rapidity of economics changes, by transition from one period to another. For

him, technological progress and technological unemployment meant that mankind is solving

its struggle for subsistence - its economic problem.
2

However, concerns about displacement of human labour due to implementation of new

technology accompanies mankind since ancient times. The oldest recorded comment that we

may use for today's discussion comes from Aristotle's Politics: ―if each of the instruments

were able to perform its work on command or by anticipation, (...) master craftsmen would no

longer have a need for subordinates, or masters for slaves‖ (Aristotle, Pol.I.4, 1253bl35-40,

2010).

Even though that in its context describes Aristotle's explanation of the societal order in sense

of a servants role (because, as he explains, the servant himself is an instrument), it is

interesting to see how millennia later, these words could be perceived in a whole different

perspective, hardly imaginable in his time - describing the fact that work and slavery would

become unnecessary if our instruments would become sophisticated enough.

2
which, he speculated, may be resolved, or at least be within sight of solution, within a hundred years, i.e., in

2030 (Keynes, 1930).
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But his era did know problems of technological unemployment. According to John Forbes

(1932), in Ancient Greece both competition from slaves and advancement of labour saving

technology lead to unemployment, where sometimes free labourers ended up in slavery

themselves. In other cases, they survived on alms or were supported through public work

policies (Douglas, 1932). Similar cases can be found in the Roman Empire; there is even

some evidence of banning new technology, as Suetonius tells us about emperor Vespasian:

“When an engineer offered a low-cost contrivance enabling the transport of heavy columns to

the Capitol, Vespasian paid him handsomely for his invention but declined to use the

machine, saying: ‗You must allow my poor hauliers to earn their bread.‘‖(Suetonius: Book

Eight: XVIII, 2014)

Through the medieval and pre-industrial era, implementation of new technology in Europe

would often encounter obstacles from authorities, siding with interests of guilds, whose

conservative approach aimed to preserve established monopoles in their fields, and their

economic status. In some cases, those who tried to promote or even trade with banned

technology would face the highest penalties: violators were hanged, broken on wheels and

sent to galleys (Heilbroner, 2011).

Another famous example of rejecting new labour-saving technology comes from England in

1589, where William Lee presented his stocking frame knitting machine to Queen Elizabeth

I., who refused to grant him a patent, claiming it would make her subjects into beggars. Due

to high opposition from the guilds, Lee had to eventually leave England (Frey, Osborne,

2013).
3

Yet it was in Great Britain, where innovation begun to appear in a higher scale, eventually

evolving to what is now described as the Industrial revolution. This shift in attitude towards

technological innovation is attributed to change in government structure, namely the Glorious

Revolution in 1688, which led to the establishment of parliamentary supremacy over the

Crown, thus shifting the political power towards property owners, who were not as concerned

about the impact of new technologies on labourers. On the contrary - much of them benefited

from the export of manufactured goods, so productivity-increased technologies were a

3
The full quote of Elizabeth I., cited in the works of above paraphrased authors, goes as follows:

―Thou aimest high, Master Lee. Consider thou what the invention could do to my poor subjects. It

would assuredly bring to them ruin by depriving them of employment, thus making them beggars.‖

(cited in Frey, Osborne, 2013:6) Authors suggest that her main concern was a hosiers guild

manifestation.
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welcomed asset. Some authors state that another force that contributed to this change of

attitude was the fact that unskilled workers, inventors and consumers benefited from these

mechanizations, even claiming that unskilled workers were the biggest beneficiaries of the

Industrial Revolution (Frey, Osborne, 2013).


[…]


incentive is by no means the only incentive for work and effort. First of all there are other

incentives: pride, social recognition, pleasure in work itself, etc. Secondly, it is a fact that

man, by nature, is not lazy, but on the contrary suffers from the results of inactivity. People

might prefer not to work for one or two months, but the vast majority would beg to work, even

if they were not paid for it.‖ (Fromm, 1966: 3)

Even if basic income wouldn't cause parasitical disasters in the individual sphere, there are

other concerns. Probably the most significant concern regards the economic viability of the

implementation of such a system. The defence in this regard is that all governmental

economic actions, whether it being increasing military spending, subsidizing agriculture or

maintaining the welfare state are social options. Introduction of this system is a costly, but

comparable matter, and not impossible (Raventos, 2007). However, it does represent a

significant political controversy, as does any shift regarding wealth redistribution, since it

usually translates into conflict of various interest groups.
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Recent trends in technological development with its implication of enhanced productivity,

rising inequality and threat of technological unemployment do pose another supporting

argument for the cause of an unconditional basic income, since it mitigates many of the

negative effects accompanying them. However, it poses challenges not only in the area of

economic implementation, which presents a radical shift in economic policies, it is also a

challenge in a psychological shift. The prevailing belief in human history, justifiably, was that

„he who does not work shall not eat‟ (Fromm, 1966: 1) But nowadays and in the foreseeable

future, it would seem that this view can be challenged.

After all, is the aim of our efforts, to keep as many jobs as possible? Keynes summarizes the

possibility that may lie ahead of us beautifully:

―When the accumulation of wealth is no longer of high social importance, there

will be great changes in the code of morals. We shall be able to rid ourselves of

many of the pseudo-moral principles which have hag-ridden us for two hundred

years, by which we have exalted some of the most distasteful of human qualities

into the position of the highest virtues. We shall be able to afford to dare to assess

the money-motive at its true value. The love of money as a possession—as

distinguished from the love of money as a means to the enjoyments and realities of

life—will be recognised for what it is, a somewhat disgusting morbidity, one of

those semi-criminal, semi-pathological propensities which one hands over with a

shudder to the specialists in mental disease. All kinds of social customs and

economic practices, affecting the distribution of wealth and of economic rewards

and penalties, which we now maintain at all costs, however distasteful and unjust

they may be in themselves, because they are tremendously useful in promoting the

accumulation of capital, we shall then be free, at last, to discard.‖(Keynes, 1930: 5-6)

Who knows, maybe one day, technological unemployment will not be perceived as an issue,

but as a desirable condition for humanity.
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VII. Conclusion

This thesis explored the notion of technological unemployment in relation to its future

probabilities and its predicted economical and societal impacts. As I showed, the issue of

labour displacement caused by the implementation of new technology accompanied mankind

throughout history, and was dealt with in various manners. However, it never posed a

significant lasting problem.

With the development of digital technologies, concerns about labour displacement have risen

once again, mainly due to their capability to replace human labour in many areas previously

thought impossible, as well as due to the nature of accelerating change that suggests that their

improvement will continue to increase, same as their ability to replace even more human

labour. As studies suggest, almost half of all occupations are in high risk of automation today,

posing significant societal concerns.

The nature of digital technologies also contributes in enhancing market polarization and rising

wealth inequalities. As for unemployment, the actual shift of labour market equilibrium

caused by technological change and human substitutability towards computerization,

suggested by accelerating technological development, is speculative, and may be slowed

down by governmental interventions or the unacceptance of the general public.

As concerns about a dystopian future rise, concepts of unconditional basic income are being

put forward as a possible solution to labour displacement, poverty and inequality.

Based on these points, this thesis shows that the reasoning behind the belief that the issues

presented by technological change will be much more significant and broad, than were the

issues of technological unemployment in the past, is justifiable.
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IX. Appendix

Images

Chapter III

1 - Edited from the graph by Ray Kurzweil and Kurzweil Technologies, Inc, July 2005

available at https://en.wikipedia.org/wiki/File:PPTMooresLawai.jpg, under the Creative

Commons Attribution 1.0 Generic license, retrieved 18-4-2016.

2 - Kurzweil , Ray: The Singularity is Near: When Humans Transcend Biology, Viking, 2005

Sources used in compiling the list of current technology available in chapter 3 (Retrieved 15-4-2016)

Baxter - http://www.rethinkrobotics.com/baxter/

Atlas - http://www.bostondynamics.com/robot_Atlas.html and Boston Dynamics youtube

channel's video "Atlas, The Next Generation'

https://www.youtube.com/watch?v=rVlhMGQgDkY

Google's self-driving car - https://www.google.com/selfdrivingcar/

Terex AVG - http://www.terex.com/port-solutions/en/products/automated-guided-

vehicles/index.htm

Amazon robotics - https://www.amazonrobotics.com/#/vision ,

https://www.crunchbase.com/organization/kiva-systems#/entity, Wired youtube channel's

video: High-Speed Robots Part 1: Meet BettyBot in "Human Exclusion Zone" Warehouses-

The Window-WIRED - https://www.youtube.com/watch?v=8gy5tYVR-28 and

http://www.amazon.com/b?node=8037720011

Shop24 - http://www.shop24global.com/about/

Watson - http://www.ibm.com/smarterplanet/us/en/ibmwatson/ and IBM Research youtube

channel's video: Watson and the Jeopardy! Challenge:

https://www.youtube.com/watch?v=P18EdAKuC1U and Brynjolfsson, McAfee, 2014:

chapter 2
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Automated insights - https://automatedinsights.com/, text cited from

https://automatedinsights.com/examples/

DoNotPay - The World's First Robot Lawyer - http://www.donotpay.co.uk/signup.php

Emily Howell - http://artsites.ucsc.edu/faculty/cope/Emily-howell.htm

3d printing - http://www.stratasys.com/3d-printers/production-series/stratasys-j750 and

http://www.contourcrafting.org/