Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Ondřej Chrástecký
Datum narození: 15.10.1991
Identifikační číslo studenta: 45958603

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350917
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Future of Economics: The Notion of Technological Unemployment

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Petr Špecián, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Inna Čábelková, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tomáš Sekyrka
Mgr. František Valeš

Podpis studenta: